[Thème] *Venite ad nuptias*, ubi supra. Aliud tempus assignatur in iure pro sponsalibus contrahendis, aliud pro nuptiis celebrandis. Pro sponsalibus enim assignatur primum septenarium, pro nuptiis uero septenarium secundum. Et uidetur hoc duplex septenarium figuratiue habuisse ortum in Gen. (29, 30) ubi legitur quod Jacob duplex septenarium compleuit ut potiretur *optatis nuptiis* Rachel. Primo iura uolunt et consuetudo laudabilis habet quod sponsalia [223va] nuptias precedunt, et hec est differentia inter sponsalia et nuptias, quia sponsalia que sunt promissio futuri matrimonii, etiam si sunt iuramento fidei et cautione firmata, faciliter soluuntur et in multis casibus dirimuntur. Et

soluuntur enim sponsalia ipso iure per matrimonium cum alia contractum, et propter fornicationem sponse soluuntur sponsalia et si non de ipso iure saltem auctoritate ecclesie, set nuptie perfecte numquam soluuntur uiuente uxore sine utroque coniuge. *Mulier alligata est uiro quamdiu uiuit uir eius*, dicit Apostolus (I Cor. 7, 39), propter illud quia sponsalia sic soluuntur et sic sequens matrimonium impeditur. Sponsus et sponsa qui tenere et mutuo se diligunt, timentes ne aliquid superueniat quod sponsalia dirimat et sequens matrimonium impediatur, uterque quantum potest nuptias accelerat. Unus alium ad nubendum inuitat. Apoc. 2 (22, 17) : sponsus et sponsa dicunt *ueni et qui audit dicat ueni*. Itaque accelerabat nuptias sponse sue sponsus ille qui dicebat, Can. 4 (8) : *ueni de Libano sponsa mea ueni coronaberis*. Hoc ideo dixi quia si ius posituum statuit primum septenarium et est tempus uite presentis quia uoluitur spatio VII dierum, in hoc primo septenario per septiformem gratiam Spiritus Sancti, quelibet fidelis anima desponsatur Christo. Unde cantatur<sup>1</sup> : « Da tuis fidelibus in te confidentibus sacrum septenarium. » De hac desponsatione dicit Apostolus, secunda Cor. XX (11, 2) : *despondi uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo*. Hec sponsalia contrahuntur per fidei [223vb] dationem, id est per sacramenta fidei, scilicet baptismi susceptione. Osee 2<sup>o</sup> (20) : *sponsabo te mihi in fide*. Dicit bene *sponsabo* quia hic non celebrantur nuptie cum sit primum septenarium, set solum trahunt sponsalia que prodolor faciliter soluuntur et frequenter dirimuntur. Quotiens enim anima Christo desponsata fornicatur, id est in alio quam in sponso suo Christo deordinate dilatatur, quotiens per consensum presentem in mortale peccatum contrahit ad matrimonium, totiens soluuntur sponsalia inter ipsam et Christum. Infelix anima que propter unam miseram fornicationem perdit talem sponsum et tam nobilem ! Osee 4 (13) : *fornicabuntur filie uestre et sponse adultere erant*. Ecce ergo primum septenarium pro sponsalibus contrahendis tempus uite presentis. Secundum septenarium pro nuptiis celebrandis sollempniter est septima dies, celebris et sollempnis dies eternitatis. In Ex. (12, 16) : *in die septima erat sollempnitas Domini*. Tunc autem, non ante, copulantur anime Deo uinculo indissolubili, uinculo matrimonii et nuptiali. Ad hoc facit directe figura pretacta. Rachel enim interpretatur uisio<sup>2</sup>, quod ergo Jacob in primo septenario non est *potitus optatis nuptiis*. Rachel significat quod homo in primo septenario uite presentis attingere non potest ad optatas nuptias Agni, ad fruitionem illius beatissime uisionis (Apoc. 19, 9) : *beati qui ad cenam nuptiarum Agni uocati sunt*, propter illud quia sponsalia in hac [224ra] uita tam faciliter dirimuntur. Sponsus cuiuslibet anime fidelis [est] Christus qui sponsas suas adeo tenerrime diligit et dilexit quod pro eis sanguinem suum fudit, Ex. 4 (25) : *sponsus uirginum tu mihi es*, ne<sup>3</sup> aliquid superueniat quod sponsalia dirimat et nuptias impediatur, in uerbo primo proposito, nuptias accelerat et sponsas suas ad nubendum inuitat dicens : *uenite ad nuptias*. Cuius uocationem parere debemus propter duo que hic

<sup>1</sup> AH, vol. 54, n<sup>o</sup> 153, p. 235 (de Spiritu Sancto, ascribitur Innocentio Papae III).

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 70.

<sup>3</sup> ne] nec P.

tanguntur, et primo quia sumus ab eo personaliter inuitati et celeriter citati, *uenite*, secundo quia erimus cum eo perhemniter federati et sollempniter festiuati, *ad nuptias*.

Circa primum sciendum quod episcopus uel officialis summus in citationibus tenet ordinem illum quia primo mittit citationem simplicem et curialem que non compellit citatum in persona propria comparere et uenire : ymmo potest per procuratorem aliquem respondere postea, si post citationem contempnitur. Mittat citationem aliam personalem et hoc est efficacior quam sit prima, quia compellit citatum uenire in persona propria, nec sufficit quod alium pro se mittat. Omnes nos citati sumus ad curiam summi regis et pontificis Christi Jhesu. *Omnes stabimus ante tribunal Christi*, Rom. IX (14, 10). Set citationes quedam sunt curiales et gratiose, quedam personales et peremptorie. Omnia enim que Deus mittit nobis in hac uita presenti, siue sint prospera et<sup>1</sup> gratiosa siue aspera et penosa, sunt quedam Dei incitamenta et nostra |224rb| incitamenta. Diuites ergo quibus Deus mittit prospera, citantur gratiose et curialiter, non peremptorie et personaliter. Diuites ergo hoc auantagium habent quod si non possunt in propria persona uenire opera penitentie faciendo, possunt procuratores mittere elemosinas pauperibus largiendo. Ecc. 24 (Eccli. 29, 15) : *conclude elemosinam in sinu pauperis et hec pro te exorabit apud Deum*. Ecce quod apud Deum pauperes sunt procuratores diuitum, sicut summa pena puniri debet aduocatus uel procurator qui pecuniam alicuius reciperet nec tamen causam eius coram iudice diligenter tractaret, ymmo necligeret, sic grauissime punitentur quicumque de elemosinis uiuens si in orando pro eis fuerint necligentes. Viri ecclesiastici omnes de elemosinis uiuunt et ideo debent esse aliorum procuratores, set hodie sunt multi similes filiis *Hely filii Belial nescientes officium sacerdotis ad populum* (I Reg. 2, 12-13). Illi filii Hely sciebant optime et sciunt hodie officium populi ad sacerdotem, dicebant (I Reg. 2, 16) : *da mihi, alioquin tollam ui*. Sciunt sacerdotes recipere donaria et obligationes a subditis et utinam nihil tollerent ui ab eis set officium sacerdotis ad populum Christi nesciunt uel saltem simulant se nescire quia non faciunt. Auertant non solum illi qui sic deficiunt, ymmo superiores qui dissimulant et non corrigunt. Quam turpiter percussus est Hely cum filiis suis qui eos ut debuit non correxit. Patet ergo quod diuites habent aduocatos |224va| et quibus Deus dedit prospera, citantur gratiose et curialiter, quia possunt comparere per procuratores, set pauperes et infirmi citantur peremptorie et personaliter quia citatio compellit eos in personis propriis ad Deum uenire. Gregorius<sup>2</sup> : « Mala que nos hic premunt, ad Deum nos ire compellunt. » Ps. (15, 4) : *multiplicate sunt infirmitates eorum postea accelerauerunt*. Prima citatio hodie est nimie efficacie quia prosperitatem habentes nec uolunt ad Deum uenire opera penitentie faciendo, nec procuratores mittere pauperibus elemosinas largiendo. Figuram habemus ad hoc 2 Reg. 14 (32) ubi legitur quod Absolon misit nuntios ad Joab ut ueniret ad se qui primo et secundo uenire contempsit. Tunc Absolon fecit incendi segetes, quo facto surrexit Joab et uenit ad Absolon in domum suam. Recte filius Dei hoc modo compellit nos temporibus istis uenire ad se.

<sup>1</sup> et] siue P.

<sup>2</sup> Non inueni.

Primo enim citauit nos uenire ad se, mittens annos multos fertilitatis et tunc contempnimus eum. Modo temporibus istis segetes ut uidetur incendit, uinum et blada totum destruxit, ad quod certe ut qui uolumus ad eum uenire curialiter inuitati, ueniamus necessitate compulsi. Sumus ergo personaliter citati et celeriter inuitati set modo inuitat Christus, Mt. XI (28) : *uenite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam uos*. Ubi Christus primo premitit matutinale inuitatorium, *uenite ad me*. Secundo admittit |224vb| opus penale ut meritorium ibi, *qui laboratis et onerati estis*. Tertio promittit commensale recreatorium uel rectorium, *et ego reficiam uos*.

[a] Quantum ad primum ad litteram, inuitatorium in matutinis incipit per uenire nec alicui hore canonice dicitur inuitatorium nisi in matutinis tantum. In completorium ullus numquam dixit inuitatorium hora completorii completa et perfectio hominis. Tren. 4 (18) : *appropinquauit seruus noster, completi sunt dies nostri*. Hora matutarum est etas puerilis mane iuuentutis. Modo licet Deus uoluntate antecedente uelit omnes homines saluos fieri et ad cognitionem ueritatis uenire, non solum cum matutinis uidetur inuitatorium cantare, quia singulariter illos qui sunt in mane iuuentutis uidetur ad se inuitare. Unde in Mt. (19, 14) : *sinite paruulos uenire ad me ; et nolite eos prohibere talium enim est regnum celorum* (Mt. 10, 14). Multi enim murmurantur et murmurant hodie de hoc quod nos religiosi inuitamus ad ingressum religionis illos qui sunt in mane iuuentutis, pueros, iuuenulos, non homines prouecte etatis. Recte tales murmurant de hoc quod et cantamus inuitatorium, non in completorio set in matutinis. Causa quare completorium<sup>1</sup> incipit : « Conuerte nos Deus » etc. Homines prouecte etatis ita sunt obdurati in seculo quod non possunt attrahi ad ingressum religionis nisi Dominus |225ra| conuertat eos miraculose. De hoc murmure habemus figuram et exemplum in Luc. (Marc. 10, 13) ubi legimus quod offerebant pueros ad Jhesum *ut tangeret eos*, quod uidentes discipuli increpabant illos. Tunc Jhesus uocans eos dixit (Luc. 18, 16) : *sinite paruulos uenire ad me et nolite eos uetare ipsorum enim est regnum celorum sum Dei*. Discipuli uiri ecclesiastici, si layci homines quorum pueri religionem intrant, turbantur, de hoc etiam murmurant : naturale est, tolerabile est ; set quod discipuli Christi murmurent : execrabile est, Luc. XI (52) : *ue uobis legis peritis qui tulistis clauem sciencie ipsi non introistis et eos qui introibunt prohibuistis*. Bernardus<sup>2</sup> : « Siquid religionis in corde nascitur quicumque resistit, quicumque repugnat plane cum Egyptiis paruulos israeliti necare cogantur, ymmo cum Herode paruulum nascentem persequitur. » Nota quomodo magister Jordanus<sup>3</sup>, qui fuit magister ordinis predicatorum, consciencia ductus intrauit ordinem quia semel retraxerat unum iuuenem uolentem intrare. Arguebat enim apud se quod qui abstulisset alicui domino seruum suum, teneretur ei restituere etc. Ergo bene premititur matutinale inuitatorium, *uenite*.

[b] Secundo admittitur opus penitentiale ut meritorium, *omnes qui laboratis et onerati estis*. Ubi nota quod unum et idem onus in terra sicca adeo ponderosum quod homo portare non potest,

<sup>1</sup> R.-J. Hesbert, *Antiphonale Missarum Sextuplex*, antienne, de mortalitate, 206b.

<sup>2</sup> *Manipulus florum*, Religio AG (Bernardus in quodam sermone) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermones in Epiphania Domini*, 3, 3 (SBO, IV, p. 306).

<sup>3</sup> Exemplum 31.

ymmo sub onere deficeret, et si ponatur in aqua, leue efficitur nec homo portans [225rb] sub onere deficit, ymmo onus illud per aquam portat hominem ad portum salutis qui alias submergeretur in mari. Ita contingit de tabula fracte nauis sicut est recte de laborioso onere penitentie, quia existenti in terra sicca sine aqua gratie, *anima mea sicut terra sine aqua tibi* (Ps. 142, 6). Ponderosum est et importabile, set existenti in gratia et caritate suaue est et delectabile. *Tolle iugum meum* etc. (Mt. 11, 29). *Jugum enim meum suaue est et onus meum leue* (Mt. 11, 30). Non solum hic set ymmo ipse est secunda tabula post naufragium que liberat hominem a periculo maris et deducit ad portum salutis. De hoc onere dicit Bernardus<sup>1</sup>: « Quid leuius onere, que non solum onerat, ymmo omne quod subponitur portat? Uterum onus uirgineum grauidat<sup>2</sup>, et quantum in massa crescit, tantum pondere decrescit. » Figuram habemus ad hoc in Gen. (Ex. 1, 12) ubi filii Israel quanto magis opprimebantur ab Egyptiis, tanto magis multiplicabantur et crescebant. Nota quomodo Egyptii imponebant onera grauia Israel, affligentes eos operibus duris, scilicet luti et lateris, nec tamen ipsi lateres faciebant. Later primo de terra formatur, postea decoquitur igne ut fortior et firmior reddatur. Item later quanto plus lauatur aqua, tanto amplius sordidatur. Later iste est corpus humanum, ad litteram de limo terre formatum, quod quando igne tribulationis et aduersitatis decoquitur, ad uirtuosa opera roboratur. *Quando enim infirmior tunc fortior sum et potens.* [225va] Item later iste quanto plus in aquis deliciarum mittitur, tanto plus peccatorum sordibus maculatur. Ysa. 16 (7): *hiis qui letantur super muros cocti lateris loquimini plagas suas*, plagas, id est culpas quas incurrunt uel penas quas passuri sunt quia in letitia et deliciis uixerunt. Juxta illud (Apoc. 18, 7): *quantum glorificauit se et in deliciis* etc. Si later est corpus humanum igne tribulationis decoctum, illi more Egyptorum imponunt onera Israel, affligentes eos operibus duris, luti et lateris, non tamen lateres faciunt qui sedentes super cathedram Moysi dicunt et non faciunt, *imponunt enim onera grauia et importabilia* etc. (Mt. 23, 4). Tales sunt hodie clerici qui popularibus imponunt opera penitentie que tamen sibi non assumunt, Luc. XI (46): *ue uobis legis peritis ue qui onerastis homines oneribus que portare non possunt et ipsi uno digito non tangitis sarcinam.*

[c] Tertio promittit commensale recreatorium et refectorium ibi, *ego reficiam uos*. In domo pauperum religiosorum, qui uult amicum suum recreare, non inuitat eum ad refectorium quia uictus refectorii est paucum ualde. Unde esse in refectorio non est esse in recreatorio, set in abbacia pingui et opulentissima. Qui uult recreare amicum inuitat eum ad refectorium: ibi enim melius habet et ordinatius seruitur quam alibi. Domus pauperum religiosorum est domus ecclesie militantis, in qua pauperes facti sumus nimis. [225vb] In hac domo est refectorium adeo parcum et tenue quod breuiter nihil datur ibi quod possit humanum animum ad satietatem reficere, animum enim Dei capacem nihil

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Penitentia AP (Bernardus in epistola 72); Bernardus Clareuallensis, *Epistulae*, 72, 2 (SBO, VII, p. 176).

<sup>2</sup> uterum – grauidat] aurum opus unum grema leuigatur P.

minus Deo replere potest. Augustinus<sup>1</sup> : « Hic enim non satiatur oculus uisu nec auris auditu » etc. Ymmo plus refectarium mundi est talis conditionis quod quanto homo plus ibi comedit, tanto plus de bonis suis mundialibus incorporat sibi, tanto plus esurit et magis appetit. Ergo qui uult amicum suum, id est animum, recreare, non ducat eum ad refectarium mundi, quia uere esse hic in refectorio non est esse in recreatorio, habundare in bonis mundi, magis est afflictio animi quam recreatio, et plus diuites qui reficiuntur de refectorio mundi exhibunt famelici : *ue uobis qui saturati estis quia esurietis*, Luc. I (6, 25). Set abbatia pinguis et opulentissima habens optimum refectarium est ecclesia triumphans (Ps. 67, 16) : *mons Dei mons pinguis*. In ea est illud cenaculum grande structum de quo dicit Christus (Marc. 14, 14) : *ubi est refectio mea ubi pascam cum discipulis meis manducem*, ecce refectarium commensale. Esse in hoc refectorio est esse in recreatorio. Deut. 12 (18) : *letaberis et reficieris coram Domino Deo tuo*. Ad illud refectarium etc. Nota supra auctoritatem Bernardi<sup>2</sup> : « Mundus clamat, ego deficio ; caro clamat, ego inficio ; dyabolus [clamat], ego decipio ; Christus clamat, ego reficio. » Ad quam etc.

---

<sup>1</sup> *Non inveni.*

<sup>2</sup> Cf. *Manipulus Florum*, Mundus T (Bernardus).

### SERMON 103

Pro serenitate temporis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 226ra-229rb.

Plan :

Thème – L’homme joue le rôle d’avocat au tribunal de Dieu. L’avocat n’est pas écouté pour les raisons suivantes :

- a. orgueil
- b. avarice
- c. volonté de destruction
- d. luxure
- e. envie
- f. naturel féminin

Nécessité de la prière :

I – La prière protège comme un bouclier.

Division 2 (Judith 7, 4) : ce qui est indispensable pour voir sa prière exaucée :

- a. intention droite
- b. humilité
- c. bonne réputation
- d. prière unanime
- e. protection divine

II – Le bénéfice que l’on retire de la prière

III – La protection que l’on en attend

F. 226ra : *Orauit ut non plueret super terram et non pluit*, Jac. ult. (5, 17).

[Thème] Aduocatus uidens quod libellus conclusit coram aliquo iudice in aliqua causa, quando habet similem coram eodem iudice, libenter informat libellum suum eodem modo quo uidit libellum primum formari, sperans quod eodem modo quo uidit primum concludet. Hoc autem facit quia causa frequenter perditur propter malum modum formandi libellum. Jac. 4 (3) : *petitis et non accipietis eo quod male petatis*. Omnes habemus causam coram summo iudice in qua sumus rei aduocati. Sicut enim uidemus in curiis mundi, multi repelluntur ab officio aduocationis, sic in curia Dei repelluntur multi ab huiusmodi officio qui tanguntur in hiis uersibus<sup>1</sup> : « Non cuicumque datur ut postulet, ymmo necatur addictus pene surdus puer actor arene, luminibus cassus mulier muliebra passus. » Sic spiritualiter ab officio aduocationis coram Deo<sup>2</sup> eius oratio non exauditur<sup>1</sup>, ymmo repellitur.

---

<sup>1</sup> *Non inueni.*

<sup>2</sup> Deo] et *add. P.*

[a] Primo addictus pene. Vocatur autem addictus pene secundum iura qui capitali crimine uel calumpnia pupplici iudicii dampnatur, et significat superbos quia superbia est caput et initium omnium uitiorum, propter quod Lucifer primus peccator est dampnatus. Job 26 (12) : *prudencia eius percussit superbum*. Modo oratio talis non recipitur coram Deo. Ratio est cibus qui alicui presentatur ex parte inimici sui non recipitur, [226rb] quia semper timetur de ueneno. Superbus proprie est inimicus Dei quia illud quod proprium est Dei aufert sibi scilicet gloriam, de qua dicit Ysa. 42 (8) : *gloriam meam alteri non dabo*. Idem usurpat sibi superbus et propter hoc oratio eius, cum sit plena ueneno superbie et uane glorie, non acceptatur a Deo. Job 26 (35, 12) : *clamabunt et non exaudiet propter superbiam malorum*. Figura Luc. 19 (2) de publicano et phariseo.

[b] Secundo repellitur surdus et significat illum qui habet aures surdas ad clamorem pauperum et ad precepta Dei implenda. Set dicitur communiter quod non est ita malus surdus sicut ille qui non uult audire, et tales sunt diuites huius mundi quia nec clamores pauperum nec alia pertinentia ad salutem uolunt audire. Causa autem est quia obturant aures suas sicut aspidis qui obturat cum cauda, et sic auribus obturatis non potest capi ab incantatore. Sic diuites huius mundi unam aurem cordis claudunt per inordinatum amorem temporalium, aliam per dilectionem caude. Diligunt enim magnam caudam filiorum, famulorum et nepotum. Diligunt enim magnas caudas uestium in filiis et filiabus et idcirco nolunt audire uerbum Dei quod precepit ista dimitti. Luc. 2 (16, 19) : non recitatur dampnatus esse diues epulo qui *induebatur purpura et bysso epulabatur cotidie splendide*. Nolunt etiam audire clamores pauperum petentium [226va] epulas et restitutiones, quia si darent epulas sicut deberent et restituerent ea ad que tenentur, non possent ducere tales caudas et propter hoc orationes talium non exaudiuntur. Prou. XXI (13) : *qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis ipse clamabit et non exaudietur*.

[c] Tertio repellitur puer per quem intelliguntur tyrani et raptores et alii mali diuites huius mundi. Ratio est quia pueri per totum diem stant in luto, faciunt molendina de festucis, furnos de luto, castra et huiusmodi et in istis faciendis sunt ita solliciti sicut multi, magnas domos et stabules edificando, tamen quando in nocte ad domum paternam redeunt, ueniunt toti famelici et lutosi et omnia in quibus per totum diem laborauerunt subito destruuntur. Sic multi per totam uitam suam stant in luto peccati, si uideant furnum uel molendinum uel castrum sibi propinquum, per quamcumque uiam iustam uel iniustam illud uolunt habere uel de nouo talia edificiant. In istis procurandis sunt longe magis ardentes et multi magis solliciti quam sint in procuratione domus celestis, et tamen omnia ista que agregant citissime destruuntur. Apo. 19 (18, 10) : *ue ciuitas illa magna Babilon ciuitas illa fortis quoniam una hora uenit iudicium tuum*. Et sequitur (Apoc. 18, 17) : *quoniam una hora destitute sunt tante diuitie*. Ba[226vb]bilon confusio uel translatio interpretatur<sup>2</sup>, quia tales confundentur et ad duplex eterne dampnationis, scilicet corporis et anime, transferentur. Quando enim tales in nocte

<sup>1</sup> exauditur] exaudiatur P.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 62.

mortis redire credunt ad domum patris celestis, inueniuntur pleni luto diuersorum peccatorum et famelici carentes cibo bonorum supernorum. Ps. (58, 7) : *conuertentur ad uesperam et famem patientur ut canes et circuibunt ciuitatem*. Et bene dicit *circuibunt* : sicut enim ille qui circuit aliquam domum, sic ipsi ciuitatem paradysi non intrabunt et isti etiam orationes eorum non exaudiuntur. Figura Luc. 16 (24) de diuite epulone qui guttam aque non potuit impetrare.

[d] Quarto repellitur actor arene. Vocatur autem actor arene quia pro peccunia pugnat cum bestia detenta, et significat personam luxuriosam, sicut meretricem que peccunia ad modum bestie permittit se duci et se abuti, et significat etiam hominem qui propter miserrimam affectionem carnalem quam habet ad aliquam personam, permittit se duci ab ea sicut bestia ducitur et totus efficitur bestialis. Prou. a (7, 21) : *blanditiis labiorum protraxit eum*. Statim sequitur eam (Prou. 7, 22) : *quasi bos ductus ad uictimam* et subditur. Et nescit quia de periculo anime illius agitur et isti etiam non exaudiuntur. Michee tertio (4) : *clamabunt ad Dominum et non exaudiet eos et abscondet faciem suam ab eis*. Dominus autem [227ra] luxuriosos non solum non exaudiet, set etiam faciem suam ab eis abscondit.

[e] Quinto expellitur luminibus cassus, id est cecus, et significat immundos quia cecus non iudicat nec discernit inter pulcrum et non pulcrum. Ita uertit faciem suam ad turpem ymaginem sicut ad pulcrum et ita uertit dorsum pulcre ymagini sicut turpi, et ita uadit per lutum sicut per pulcram uiam et sequitur canem uel puerum qui ducit eum. Et istud est proprium inuidorum et detractorum. Non enim distinguit inter sanctos et non sanctos, bonos et malos. Ita uertunt dorsum sancto uiro eum diffamando et uertunt faciem inhonesto eum laudando, et frequentius quam econtrario quia secundum quod tanta<sup>1</sup> est puerilis eorum affectio [quod] ducit eos sicut incedunt et ex hoc accidit et frequentius afficiuntur ad lutosos quam ad uertuosos. Hii sunt filii Hely de quo dicitur primo Reg. 3 (3) quod non potuerunt uidere lucernam Dei donec extingueretur. Ista est conditio inuidorum ut de gratiis alicuius non loquatur. Set si in aliquo exarbitrauit, statim uideant et ipsum diffament, et isti etiam non exaudiuntur. Prou. I (28) : *inuocabunt et non exaudiam*.

[f] Sexto repellitur muliebra passus et significat illum qui habet conditionem mulieris. Conditio mulieris, ut communiter dicitur, est semper nitor et uentus<sup>2</sup> et significat impatientes murmuratores et obstinatos et huiusmodi, qui sanctis exhortationibus et monitionibus nolunt acquiescere contra uentum Spiritus Sancti, Act. VII (51) dicuntur : *ceruice*<sup>3</sup> etc. [227rb] *uos semper Spiritui Sancto resistitis omnes*. Isti pro aduocato in celesti curia non recipiuntur. Ysa. I (15) : *cum multiplicaueritis orationem uestram non exaudiam, manus enim uestre sanguine plene sunt*.

Igitur nos omnes sumus sicut aduocati qui semper habemus causam coram iudice nostro Christo et spiritualiter modo propter intemperiem ymbrium et aeris, et timeo ne causa nostra sit similis

<sup>1</sup> tanta] canina P.

<sup>2</sup> nitor et uentus] nititur et uentum P.

<sup>3</sup> ceruice] circuite P.

cause illorum qui fuerunt ante diluuium. Dicitur enim Gen. 6 (12) quod diluuium factum est propter hoc quod *omnis caro corruerat uiam suam*. Hodie totus mundus fere est corruptus, discurre per omnes status et per omnia peccata et idcirco timendum est ut Deus uelit mundum ista pluuiarum inundatione grauare. Osee 4 (2) : *maledictum et mendacium et homicidium et furtum et adulterium inundauerunt et sanguis sanguinem tetigit*. Propter hoc lugebit terra et omnis qui habitat in ea. N[ota] quia in ista causa, scilicet pro cessatione pluuiæ, coram Deo fuit formatus quidam libellus quem formauit Helyseus propheta, et iste libellus conclusit quia optinuit quod petebat. Idcirco formemus similem libellum. Iste libellus quem debemus formare est libellus orationis et propter hoc deuote oremus pro cessatione huius pluuiæ sicut fecit Helyas qui *orauit ut non plueret* etc. Et tanguntur tria.

[I] Primo tangitur officium quod debemus inchoare uel acceptare quia debemus orare, et hoc tangitur [227va] cum dicitur *orauit*. Nota : homines qui sunt in guerra mortali semper incedunt armati et continue scutum habent appensum ad cortinam<sup>1</sup> suam, scilicet blocherium<sup>2</sup>, ut statim quod aliquis uelit<sup>3</sup> eos percutere, illud accipiant et opponunt. Nos omnes sumus in guerra mortali contra mundum, dyabolum et carnem. Et ideo semper debemus incedere armati armis uirtutum et habere promptum scutum orationis, ut illud contra cuncta nobis aduersaria opponamus. Sap. 19 (18, 21) : *properas homo sine querela* deprecari pro populis proferens, per seruitutis sue scutum orationem, per incensum deprecationem allegans, restitit ne in finem imposuit necessitati. Notabiliter dicit *homo sine querela* quia talis debet esse qui uult quod oratio sua exaudiatur, ut scilicet sit sine querela coram Deo, set nota quod quidam incedunt armati per totum corpus, excepto capite, arma capitis portant appensa ad leuam galeam uel huiusmodi. Et propter hoc accidit frequenter quod quando inuaduntur ab hostibus, antequam possint<sup>4</sup> armare caput, percussuntur et quandoque decapitantur. Sic multi sunt bene armati quantum ad corpus quia corporaliter numquam peccarent, numquam facerent unum furtum, numquam homicidium et sic de aliis. Set caput mentis habent male armatum quia habent cor plenum turpibus et immundis cogitationibus, et sunt sic ocupati circa talia [227vb] quod frequenter dyabolus decapitat eos, quia facit eos esse sine capite Christo. Figura Gen. 40 (19) : *aufert pharao caput suum ac suspendet te*. Pharao interpretatur nudauit uirum<sup>5</sup> et significat dyabolum qui hominem denudat et alienat a capite suo Christo ut eum suspendat in inferno. Hoc autem totum procedit ex hoc quod multi portant arma cordis appensa ad leuam galeam, non curant de illis que ualent ad custodiam cordis. Ista sunt deuote orationes et sancte meditationes et ideo subito a dyabolo decapitantur, propter quod debemus semper habere promptum scutum orationis. Qualiter autem debeamus orare habemus in figura Judith (7, 4) : *dum filii Israel prostrauerunt se super terras mittentes cinerem super capita*

<sup>1</sup> cortinam] cortigiam P.

<sup>2</sup> blocherium] bocherium P.

<sup>3</sup> uelit] uolet P.

<sup>4</sup> possit] possint P.

<sup>5</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 146.

*eorum unanimes orantes ut Deus Israel misericordiam suam ostenderet super populum suum.* Et nota quod in ista auctoritate tanguntur quinque que debent esse in illis qui uolunt orationes suas exaudiri.

[a] Primo enim debent esse per rectam intentionem directi filii Israel. Israel interpretatur<sup>1</sup> directus Dei et significat quod uolens orare fructuose, debet habere intentionem directam. Nota : balistarius quando uult directe trahere ad aliquod signum, claudit unum oculum et cum alio dirigit sagittam et multo melius trahit quam si haberet utrumque oculum apertum. Sic orans si uult quod oratio eius dirigatur sicut incensum *in conspectu tuo Domine* (Ps. 18, 15), oportet alterum oculum claudere, quia debet in se restringere oculum [228ra] affectionis qui [se] habet ad mundana, et sic oratio eius perfectius ad Deum dirigatur. Figura Gen. 22 (32, 31) quando Jacob primo uocatus est Israel qui, sicut dictum est, interpretatur directus Dei, emarcuit neruus in femore eius et claudicauit. Ille qui claudicat, habet unam tibiam alia breuiorem, sic in illo qui uult quod oratio sua et facta sua ad Deum dirigantur, debet neruus amoris circa temporalia emarcescere et abbreviari. Unde bene dictum est quod qui uult orationem suam ad Deum dirigere, debet oculum alium clausum habere. Set hoc intelligo de oculo sinistro qui temporalia recipit, non de dextro qui spiritualibus respicit [et] dirigit quia oculus dexter debet esse apertus et sinister clausus. Set I Reg. XI (2) dicitur quod Naas dixit quibusdam : *in hoc feriam nobis cum fedus ut eruam omnium nostrum oculos dextros.* Qui quorum eruit quod in spiritualibus totaliter sunt excecati et tamen in temporalibus sunt ualde oculati. Hoc autem fit pro tanto quia quando homo non habet nisi unum oculum, clarius et melius uidet per eum quam per eum uidere posset, si cum eo haberet alium, et ratio est quia uirtus uisua congregabitur ad illum oculum qui est solus et sic melius uidet. Sic excecatus in spiritualibus, acutius uidet in tractibus et fraudibus mundi quam unus alius qui aliquando de spiritualibus et aliquando de temporalibus cogitat, et hoc quia tota uirtus sue affectionis et in[228rb]tentionis retracta est a spiritualibus et ad congregationem temporalium ordinata. Ecc. 20 (Eccli. 27, 1) : *qui querit locupletari auertit oculum suum*, supple a spiritualibus et dirigit ad temporalia.

[b] Secundo debent esse per ueram humilitatem subiecti. *Prostrauerunt se super terram* (Judith 7, 4). Nota ad hoc quod machina mundi possit proicere lapidem infra castrum, oportet quod pertica eius deprimatur, set quando depressa [est] et dimittitur altissima et usque ad castrum proicit lapidem, sic quando pertica rationis et uoluntatis<sup>2</sup> est bene depressa per humilitatem et laxatur per deuotam orationem, tunc lapis orationis qui ab ea proicitur pertingit usque ad castrum paradysi et usque ad tronum Dei. Ecc. 36 (Eccli. 35, 21) : *oratio humiliantis se nubes penetrabit et donec appropinquat non conrogabitur<sup>3</sup> et non discedet<sup>4</sup> donec aspiciet Altissimus.* Propter hoc dicebat Jer. 34 (38, 26) : *prostrauit preces meas coram rege.* Set nota quod prostratio malorum est eis dampnosa.

---

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> uoluntatis] uoluntas P.

<sup>3</sup> conrogabitur] consolabitur P.

<sup>4</sup> discedet] descendet P.

Legitur<sup>1</sup> quod carpa profundat se in luto, sic quod rethi capi non potest, dato quod rethe aliquando tangat caudam eius, tamen capi non potest. Sic aliqui rostrum affectionis sic habent infixum infra lutum luxurie et uoluptatis quod cum rethi predicationis uel monitionis non potest extrahi de peccato, licet quandoque modicum compungatur, tamen non corrigitur, quia minus est in luto illo radicans et infixus. Ps. (68, 3) : *infixus sum in limo profundi et non est substantia*. [228va]

[c] Tertio debent esse per sui reputationem deiecti. *Mittentes cinerem super capita eius* (Judith 7, 4). Nota : dicit Ambrosius<sup>2</sup> in Exameron quod fenix congregat multa ligna aromatica que uirtute uenti et feruoris estatis accenduntur, in quibus uoluntarie se ponit et ibi incineratus et in illis cineribus infra paucos dies egreditur auis uolans. Sic nos debemus congregare multa opera uirtuosa que debent per famam honeste conuersationis redolere et cum uento Spiritus Sancti et feruore accendi et infra ista debemus impulerizari, quia omnia facta nostra sunt, quantumcumque bona in nostra reputatione debent esse quasi nulla. Luc. 17 (10) : *cum feceris omnia que precepta sunt nobis, dicite : serui inutiles sumus*. Et tunc ex nobis poterit oratio procedere que usque ad conspectum Dei transuolabit. Bernardus<sup>3</sup> : « Quando fidelis et humilis et feruens oratio fuerit, celum sine dubio penetrabit, unde certum est quod uacua redire non possit. » Figura Ione 3 (6) ubi dicitur quod rex descendit *de solio suo et sedit in cinere* et sequitur (Jon. 3, 10) quod *uidit Dominus opera eorum et misertus est super malitia quam locutus est ut faceret eis*. Et propter hoc dicit Ps. (101, 10) : *cinerem tamquam panem manducabam*. Set nota quod quidam puluerizant aurum et quedam alia ut plus ualeant et magis reputentur. Sic aliqui fingunt se nihil ualere et se uelle apparere nihil reputari et hoc totum faciunt ut magis ab aliis reputentur et ista est ypocrisis duplicata [228vb] et pro talibus debet fieri oratio. Jer. 17 (18) : *duplici contritione contere eos*. Et ita erit quia ypocrite hic in mundo affliguntur et postea etiam in alio seculo conterentur.

[d] Quarto debent per affectionem esse collecti unanimes orantes. Nota : pauperes clerici exeuntes in curia romana, exspectantes gratiam a papa, congregant se simul et clamant ad papam quod faciat eis gratiam et frequenter propter multitudinem clamantium, impetrant quod unus uel duo, si fuissent soli, non potuissent impetrare. Sic nos exspectamus nunc gratiam et misericordiam a summo pontifice, et ideo omnes clamemus ad eum si ab eo aliquid uolumus impetrare, quia dicit Ambrosius<sup>4</sup>, libro de penitentia, quod « multi minimi dum congregantur unanimes et multorum preces impossibile est contempni. » Propter hoc fuit dictum Abrahe, Gen. 19 (16), quod parceret peccata populi et toti regioni, si ibi inuenirentur decem iusti, et propter hoc debemus currere nunc unanimiter ad orationem, ut meritis multorum optineamus quod non possemus si quilibet solus oraret. Ro. 3 (15, 6) : *unanimes honoremus Deum uno ore*. Set nota quod cordula facta de intestinis lupi corrumpit cordulas factas de

<sup>1</sup> Exemplum 32.

<sup>2</sup> Exemplum 33.

<sup>3</sup> *Manipulus florum*, Oratio AX (Bernardus) ; Bernardus Clareuallensis, *Sermones in Quadragesima*, 4, 4 (SBO, IV, p. 371).

<sup>4</sup> *Manipulus florum*, Oratio AB (Ambrosius libro de penitentia).

intestinis ouium, si eis in cythara coniungantur. Sic timendum est quod oratio sanctorum hic presentium impediatur et non exaudiatur propter commixtionem eorum cum usurariis qui sicut lupi deuorant gregem Dei. Ps. (13, 4) : *deuorant plebem meam sicut escam panis*. Forte Deus retrahit manum suam ne bona |229ra| terre multiplicet, propter hoc quod ipso utuntur. Si enim est habundantia uini uel bladi, totum rapiunt, attrahunt et congregant ut postea carius uendant et pauperes fame moriuntur, contra quos dicit Sap. Ecc. 9 (Eccle. 5, 12) : *infirmetas pessima quam uidi sub sole diuitie congregatae in malum domini sui*.

[e] Quinto debent orare ut per Dei defensionem sint protecti, ut Deus Israel ostenderet manum suam super populum suum. In sola enim Dei misericordia debemus confidere. Nota : plumbum positum cum argento in fornace preseruat eum a consumptione. Sic nos existentes in fornace tribulationum, temptationum, pestilentiarum et miseriarum huius mundi consumeremus, nisi nos a consumptione diuina misericordia preseruaret. Tren. 3 (22) : *miseri cordie Domini quia non sumus consumpti, quia non defecerunt miseraciones eius*. Et propter hoc ipsa impetranda semper habemus orare cum Psalmo dicentes (84, 8) : *ostende nobis Domine misericordiam tuam*.

[II] Secundo principaliter tangitur suffragium uel beneficium quod uolumus impetrare, *ut non plueret super terram*. Nota : quando homo excitauit alium coram aliquo iudice super aliquo debito in quo sibi tenetur, si reus infra diem citationis componit cum actore, euadit exstimationem et etiam expensas ad quas adiudicaretur, si exspectaret diem et inuenitur culpabilis. Quando Deus affligat nos super defectibus nostris et quando ad ipsum reuertamur, et ideo cum nos affligat modo per habundantiam pluuiarum et per multas alias miserias, exponamus [nos] cum eo placantes eum quantum ad ea in quo |229rb| offendimus eum et sic euadamus excitationem eterne dampnationis et expensas presentis afflictionis quia retrahit manum suam, et dicit illud Ysa. 6 (5, 6) : *mandabo nubibus ut non pluat super terram ymbrem supra excelsum*.

Tertio tangitur presidium quod debemus exspectare, *et non pluit*. Nota : inter omnia membra corporis, illud quod maxime ualet ad defensionem eius, maxime contra ictus qui ueniunt ex parte superiori, est manus. Nullum aliud membrum potest perfecte tueri hominem contra illos ictus nisi manus. Sic spiritualiter illud quod summe ualet ad repellendum ictus tribulationum et maxime illarum quibus a Deo affligantur, est manus bone operationis. Si enim haberemus in nobis manus ad Deum per bona opera eleuatas, omnes tribulationes quibus nunc affligimur mitigarent. Figura Ex. IX (33) : *extendit manus ad Dominum et cessauerunt tonitrua et grando nec ultra stillat pluuia super terram*. Rogabimus Dominum etc.

## SERMON 104

Pro serenitate temporis.

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 229rb-232vb.

Plan :

Thème – La grâce qu'accorde Dieu aux hommes. Certains sont réprouvés en raison de leur conduite.

I – Le remède que Dieu accorde

Division 2 (Is. 64, 11-12) : les éléments que la prière doit comporter :

- a. la beauté de Dieu
- b. la miséricorde
- c. la douceur de Dieu
- d. la pénitence

II – L'Eglise demande à Dieu d'adoucir son pouvoir.

III – Elle demande sa clémence.

F. 229rb : *Sufficit nunc, contine manum tuam*, 3 Reg. ult. (II Reg. 24, 16).

[Thème] Mater que habet filium insolentem et dissolutum, qui forte lusit uestes suas uel expendit bona sibi data a patre, bene sustinet quod pater uerberet eum causa correctionis, set quando uidet quod uerberatione aggrauabitur, currit ad manum patris et cogat eum quod tolleret a uerberatione, quia mater non potest diu dissimulare quin ostendat maternum affectum ad filium. Ysa. 49 (15) : *numquid obliuisci potest mater infantem suum ut non misereatur filio uteri sui*. [229va] Ecclesia militans que est sponsa Christi secundum illud Apoc. 21 (9) : *ueni ostendam tibi sponsam uxorem agni*, multos habet filios saltem numero, licet paucos merito. Nescitur enim quis sit filius Ecclesie per gratiam et quis non, *quia nescit homo utrum amore uel odio dignus sit*, Ecc.a (Eccle. 9, 1). Potest tamen haberi aliqua coniectura nunc, quamdiu sumus in hac uita et postea in fine clare cognoscetur.

Dico primo quod potest autem haberi coniectura, licet non habeatur tanto. Ratio est filius alicuius principis non distinguitur a seruis per hoc quod melius induitur uel quod delicatius nutriatur, set per hoc quod habet spiritualement magistram sine quo nusquam uadit, nihil facit, quem non habet seruus. Sic filii gratie non distinguntur a seruis peccati quod hoc quod in uestibus uel deliciis uel diuitiis plus habundent, quia peccatores habundantes in seculo optinuerunt diuitias, set quia habent Spiritum Sanctum magistram sine cuius consilio nusquam uadunt uel operantur uel cogitant uel loquuntur. Reg. 9 (Rom. 8, 14) : *quicumque Spiritu Dei aguntur hii filii Dei sunt*. Figura Mt. 4 (1) : *filius Dei Ihesus ductus est in desertum a Spiritu*. Unde ex hoc potest quilibet cognoscere utrum sit filius gratie, si incessu, statu, habitu et in omnibus motibus suis regitur a Spiritu Sancto.

Secundo dico quod in fine clare cognoscetur. Nota : quamdiu agni sunt in campis, nescitur quis agnus cuius ouis sit filius, set quando redeunt de nocte ad domum percipitur, quia ouis odorandus

caudam recognoscit filium suum. Sic modo quamdiu sumus in campo huius |229vb| mundi, nescitur quis sit filius Dei et quis non. Set in morte, quando redibimus ad domum eternitatis, Christus finem uite nostre odorabit et illos qui odorem bonorum operum proferent recipiet tamquam filios. Gen. 27 (27) : *ecce odor filii mei sicut odor agri pleni cui benedixit*. Mt. 29 (25, 34) : *esuriui et dedistis mihi manducare* etc. *Venite benedicti* etc. Illos autem in quibus inuenit fetorem peccatorum abiciet tamquam alienos. Ibidem : *esuriui et non dedistis mihi manducare*. *Discedite a me maledicti* etc. (Mt. 25, 41). Igitur ecclesia multos habet filios, licet eorum meritum ignoretur. Modo inter istos multi sunt insolentes et indisciplinati, qui uestem innocentie quam in baptismo receperunt, ludendo cum dyabolo perdiderunt. Can. V (3) : *exspoliaui me tunica mea*, bona scilicet spiritualia, scilicet gratiam, caritatem et alia bona Spiritus Sancti, que Pater noster celestis eis contulerat, consumpserunt sicut filius prodigus qui dissipauit substantiam suam uiuendo luxuriose. Et propter hoc Pater noster qui est in celis uerberauit eos multipliciter pestilentia<sup>1</sup> temporis et innundantia<sup>2</sup> pluuiarum quia ecclesia patienter sustinuit ex hoc exspectantes correctionem eorum. Set quia sibi uidetur quod huiusmodi uerberatione nimis aggrauetur, currit ad manum eius supplicando quod uelit ab eius flagellatione cessare dicens : *sufficit* etc. Et tanguntur tria que petit Ecclesia.

[I] Primo petit a Deo |230ra| Patre ut ipse acceleret remedium cui inuitur<sup>3</sup>, *nunc contine*. Nota : quando homo minuitur in brachio uel alibi, bene sustinet quod sanguis exeat in aliqua quantitate, set quando uidet quod satis est et quod si amplius exiret noceret, sibi rogat minorem quod liget plagam et sic cesset fluxus sanguinis. Deus nunc minuit et percussit mundum plaga graui, immittendo tantam aque habundantiam quod non solum bona terre minuit, ymmo fere destruuntur, et si amplius continuetur pluuiia, totum est in periculo perdicionis et ideo debemus rogare quod *ligat aquas in nubibus suis ut non erumpant pariter deorsum*, Job 29 (26, 8). Ut ipse hanc plagam liget, manum suam contineat, ab huiusmodi afflictione desistat. Unde dicamus illud Ysa. 64 (11-12) : *anima desiderabilia nostra uersa sunt in ruinas numquid super hiis continuebis te Domine tacebis et affliges nos uehementer*. Et nota quod in ista auctoritate tanguntur quatuor que in oratione nostra debemus proponere Deo, ut ipse inclinetur ad exaudiendum nos.

[a] Unde debemus primo dicere : Domine, attende uestigium tue pulcritudinis omnia desiderabilia nostra. Vestigium enim pulcritudinis diuine relucet, in omni creatura rationali recipitur. Modo debemus in oratione nostra Deum orare, quod ipse attendat ad uestigium sue pulcritudinis, ut per hoc inclinetur ad nos et nos exaudiat. Nota : frequenter accidit quod<sup>4</sup> prelatus |230rb| complet illud quod continetur in aliqua littera, non propter amorem uel affectionem quam habet ad illum qui presentat sibi litteram, set propter hoc quod uidet in sigillo illius littere ymaginem suam. Sic peccata et scelera mundi non merentur quod orationes nostre exaudiantur set quod potius repellantur. Ysa.

<sup>1</sup> pestilentia] pestilentiam P.

<sup>2</sup> innundantia] innundantiam P.

<sup>3</sup> innuitur] innititur P.

<sup>4</sup> quod] uel *add.* P.

primo (15) : *cum multiplicaueritis orationem non exaudiam manus enim uestre plene sanguine sunt.* Et ideo rogamus eum ut non respiciat ad iniquitates nostras set ad uestigium pulcritudinis sue bonitatis, quia omnia desiderabilia mundi in quibus relucet sicut in uestigio, bonitas et pulcritudo eius sunt in periculo destructionis, quod potest uerificari et quantum ad bona spiritualia et quantum ad temporalia. De spiritualibus enim qualiter sunt destructa apparet cuilibet. Unde uidetur quod dyabolus fecit multis sicut facit formica granis. Formica enim, quando habet granum, abscindit illud per quod posset germinare et per consequens fructificare. Sic dyabolus a multorum cordibus rescindit bona et sancta proposita, que possent esse principium germinis, et fructus spirituales abscindit et ab operibus que ex suo genere bona sunt et [secundum] rectam intentionem, ut non fiant propter Deum set propter fauorem mundanum, quod si ita sit peior fructus spiritualis quia secundum Augustinum<sup>1</sup> : « Superbie bonis operibus insidiatur ut pereant. » Unde potest dici hodie illud Tren. I (10) : *manum suam misit hostis ad omnia desiderabilia eius.* Bona etiam temporalia sunt in periculo destructionis, et forte ratio est quia quando aliquis tenet domum [230va] ab aliquo pro qua tenetur soluere census, illi cuius est principale dominium, si non soluatur census domus, currit ad domum, amouet fenestras et ostia, expellit habitantes de domo et dimittit domum quasi desertam. Deus [est] principalis dominus omnium que possidemus et pro quolibet tenemur ei soluere census, cuius ratio est quia Mt. 22 (21) legitur quod Christus uidens ymaginem et superscriptionem Cesaris in nummositate, precepit quod census redderetur Cesari dicens : *reddite que sunt Cesaris Cesari.* Ergo cum in omni creatura appareat superscriptio et uestigium Dei, omnis creatura tenetur ei ad census et specialiter creatura rationalis tenetur ei ad census et humilis et debite seruitutis. Judith 16 (17) : *seruiat omnis creatura.* Quantum enim ad bona nature, tenemur soluere census intellectus Dei, soluere census sanctarum affectionum memoria, census gratiarum super beneficiis receptis et similiter cetere potentie tenentur ei seruire in bonis operibus. Tren. 3 (Dan. 3, 57) : *benedicite omnia opera Domini Domino.* Tenemur etiam, inquam, ad bona temporalia soluere census piarum elemosinarum. Tob. 4 (7) : *ex substantia tua fac elemosinam,* set iste census pessime a multis soluitur quia nec naturalia in Dei seruitio expenduntur nec temporalia et ea destruit et dissipat, ut possumus dicere illud, Je. 13 (12, 10) : *dederunt portionem meam desiderabilem in desertum<sup>2</sup> solitudinis.*

[b] Secundo debemus ei dicere : Domine, perpende excidium tante uoraginis, [230vb] uersa sunt in ruinas. Nota : quando aliqua ecclesia corrui, consueuerunt peti elemosine pro eius reparatione. Ecclesia spiritualis pro magna parte corrui. Fides, que est fundamentum eius, recipit in multis uacillare et a pluribus impugnari. Spes, que est quasi paries que cor deberet sursum erigere, quasi tota hodie premititur in terrenis. Caritas, que est quasi tectum, fere totaliter laceratur, ueritas et castitas et cetere uirtutes uidentur pro magna parte corruisse, ut iam possit dici illud Mich. 7 (2) : *periiit sanctus*

<sup>1</sup> *Manipulus florum*, Superbia N (Augustinus in Regula) ; Augustinus Hipponensis, *Praeceptum*, I, 7 (L. Verheijen, I, 1967, p. 420).

<sup>2</sup> in desertum solitudinis] insertum solitudini P.

*de terra et rectus in omnibus non est.* Unde edificium spirituale uidetur minari ruinam. Cuius signum est quando enim domus corruiet et est destructa per ruinam, habitant in ea serpentes, buffones et cetera animalia uenenosa que, antequam corruisset, nullo modo erant ibi. Sic hodie in ecclesia in qua solebant habitare soli uiri sancti, habitant dolosi et ueneno pleni peccatorum propter quod faciunt ecclesiam ruere. Ps. (105, 29) : *irritauerunt eum in aduentionibus suis et multiplicata est in eis ruina.* Idcirco debemus petere a Deo elemosinam sue misericordie, per quam huiusmodi ruina repararetur, maxime quia bona terre uersa sunt in ruinis. Cuius forte ratio est quando homo habet domum quam diligit et quandoque inhabitat libenter, si est aliqua arbor prope ostium que impediatur ingressum domus uel prope fenestras que obfuscet [231ra] domum uel impediatur liberum aspectum, succidit illam et euertit. Cor hominis est domus quam Christus diligit et quam libenter inhabitat. Prou. 9 (8, 31) : *delicie mee esse cum filiis hominum.* Modo ingressum gratie<sup>1</sup> in hanc domum impediunt bona temporalia, fenestras sensum corporis occupant et obfuscant mentem et prohibent liberum aspectum mentis in Deum. Figura Luc. 19 (2-3) : *Zacheus princeps publicanorum et ipse diues, querebat uidere Jhesum quis esset et non poterat.* Dum faciunt tantam umbram in corde humano quod non permittunt clare contemplari Deum, et propter hoc Deus subuertit ea et retrahit ea a nobis, ut liberius Deo uacare possumus. Figura Jone. ult. (4, 7) ubi legitur quod Dominus parauit uermem qui *percussit ederam* que faciebat umbram super caput Jone et exaruit et tunc percussit sol super caput eius. Jonas columba siue ubi est donatio interpretatur<sup>2</sup> et significat cor hominis in quo sunt dona Spiritus Sancti, qui debet esse de numero illorum quibus dicitur Mt. 4 (10, 16) : *estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe.* Modo edera bonorum temporalium frequenter facit umbram et obfuscatur cor humanum, et propter hoc Deus percussit nos in bonis temporalibus, ut cor nostrum a sole luminis gratie liberius illustretur. Set aduertendum est quod homines infirmi faciunt apportari et poni in circuitu lecti sui ramos de salicibus, minuti faciunt claudi fenestras et nolunt uidere lumen. Rami salicii qui [231rb] nullum fructum portant significant diuitias et bona temporalia huius mundi quorum amor aufert fructum spirituale. Ecc. V (Eccle. 5, 9) : *qui amat diuitias fructum non capiet ex eis ipsis.* Nota : aliqui uolunt quod lectus cordis et corporis eorum circumdatus [sit] huiusmodi temporalibus, claudunt fenestras cordis, nolentes audire pertinentia ad salutem, et hoc est signum diminutionis gratie in ipsis et infirmitatis spiritualis. Ecc. V (Eccle. 5, 12) : *est et alia infirmitas pessima quam uidi sub sole diuitie conseruate in malum Domini sui.*

[c] Tertio debemus ei dicere : Domine, ostende prodigium tue dulcedinis. Numquid super hiis continebis te Domine, quasi dicat : tua misericordia tanta est quod non potes te continere quin miseriaris nostri. Nota : differentia est inter riuulum qui uenit ex fonte uiuo, et illum qui uenit ex accidenti sicut est torrens, quia riuulus accidentalis cito deficit et exsiccat, set riuulus qui manet ex fonte uiuo numquam deficit nec potest totaliter hauriri. Sic pietas et misericordia mundi est ualde

<sup>1</sup> gratie] ecclesie exp. P.

<sup>2</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 116.

parua et cito deficit ; unde licet mundus uideatur habere aliquod signum pietatis uel misericordie, uerumtamen in fine crudeliter tractat illos qui sibi seruiunt. Figura Osee I (6), Gomer peperit filium de quo dicit Deus : *uoca nomen eius Absque misericordia*. Gomer interpretatur<sup>1</sup> assumptio uel consumptio matris et significat mundum qui, quando assumit hominem, ostendit ei affectionem maternam, set in fine, quando homo consumatur per mortem, ista affectio uidetur esse sine misericordia. Set riuus diuine misericordie nusquam [231va] desiccatur. Unde uidetur esse de misericordia Dei sicut est de quodam lapide qui dicitur enidros qui perpetuas guttas emittit a se. Unde in lapidario<sup>2</sup> dicitur perpetuum fletas lacrimis distillat enidros qui uelut ex pleni fontis scaturigine manat. Sic non solum gutte, ymmo fluuii misericordie tanquam ex fonte plenissimo perpetuo distillant a Deo. Ps. (102, 17) : *misericordia Domini ab eterno usque in eternum*. Et iterum : *aut obliuiscitur misereri, aut continebit in ira sua misericordias suas*. Et uidetur sic arguere Ps. (76, 10). Si Deus aliquando operaretur sine misericordia, hoc uidetur esse quando est iratus, set tunc etiam non continet misericordias suas. Unde numquam operatur sine misericordia. Videtur enim esse de misericordia sicut est de mensura bladi : quando mensuratur bladum in foro, impletur mensura, postea supponitur Asser qui superducitur et amouetur cumulus. Sic multi cumulant peccata peccatis ita quod implentur usque ad summum et merentur penam infinitam et importabilem quia *pro mensura peccati et plagarum modus*, Deut. 25 (2). Set misericordia Dei superuenientis amouet cumulum semper puniendo citra condignum. Unde et deputati ecclesia condignum punientur ab eo quia in omni eius iudicio misericordia et ueritas obuauerunt sibi, et propter hoc ad eius misericordiam recurramus ei nunc et dicamus ei illud Ps. (24, 7) : *secundum misericordiam tuam memento mei tu propter bonitatem tuam Domine*.

[d] Quarto debemus ei dicere : Domine, rescinde flagitium tanti grauamentis. *Tacebis et affliges nos uehe*[231vb]*menter* (Is. 64, 12) quasi dicat : quia taces, ideo affligimur ; quia aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate, auertente te faciem tuam turbabuntur. Nota : dicit philosophus<sup>3</sup> : « Quidam herodius et consimiles aues predales, quando audiunt aquilam, uix predantur et tamen, quando non audiunt eam, predantur. » Sic celum elemosina et fere totus orbis uidetur impugnare. Hoc autem est quia Deus dissimulat et permittit nos affligi set si fecerit se audiri nobis auxiliando, omnia cessabunt. Dicitur<sup>4</sup> enim in lapidario quod est quidam lapis nomine ceranus, cadens de nubibus, quem si aliquis caste portauerit, non ledetur set fulgetur ; etiam domus in nullo non ledentur a fulgure in quibus fuit lapis ille. Lapis iste Christum significat qui de nube uteri uirginalis cecidit in hunc mundum. Modo qui habet animam castam, non corruptam per aliquod peccatum mortale, et deuote portat hanc lapidem in corde suo, a nullo fulgure siue temporali siue spirituali ledi potest, ymmo eo presente cessant omnes molestie. Figura Mt. 9 (8, 26) ubi dicitur quod *imperauit*

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 66.

<sup>2</sup> Exemplum 34.

<sup>3</sup> *Non inueni*.

<sup>4</sup> Exemplum 35.

*uentis et mari et facta est tranquillitas magna et tamen iam nauicula apperiebatur fluctibus. Sic quantumcumque sumus operi fluctibus pluuiarum et aliarum tribulationum, eo iubente, omnia cessabunt et propter hoc rogemus eum ut faciat nobis sicut fecit filiis Israel, qui affligebantur in Egypto de quibus dicit Exodi 3 (7) : uidi afflictionem populi mei.*

[II] Secundo principaliter petit Ecclesia a Deo [232ra] ut ipse temperet dominium suum cui subicimur : *contine, inquit, manum tuam.* Nota : quando medicus dat infirmo medicinam minus acutam, infirmus debet ei supplicare quod temperet illam medicinam ne minus grauetur in recipiendo, quia frequenter acuties medicine occidit infirmum. Pene sunt medicine, secundum Philosophum<sup>1</sup>. Modo Deus uidetur parare nobis minus graues penas dum ita incessanter tantis fluuiis nos affligit. Unde pena qua nos affligit uidetur fuisse figurata, primo Reg. 6 (5, 12), ubi dicitur quod  *fiebat pauor mortis in singulis urbibus et grauissima ualde erat manus Domini.* Hodie enim est pauor mortis in multis terris, quia manus Domini est grauissima et forte tamen, quando manus Domini est grauis super nos, fuit figurata<sup>2</sup> quare Deus ita aggrauaret manum suam super nos. Illas urbes de quibus dictum est quod Philistei acceperunt archam Dei et posuerunt eam iuxta Dagon (I Reg. 5, 2). Philistei potionem cadentes in ruina duplici et significat mundum quia propter potionem auaritie et aliorum peccatorum cadit a gratia et lumine<sup>3</sup>. In mundo est duplex ruina, timoris scilicet et amoris Dei, quia Deus hodie non timetur nec amatur nec oratur sicut debet. Mal. primo (6) : *si ergo pater ego sum, ubi est honor meus et si dominus ego sum, ubi est timor meus, dicit Dominus exercituum.* Archa Dei in qua secundum Apostolum, Heb. 9 (4), *erant urna aurea habens manna et [232rb] uirga Aaron que fronderat et tabule testamenti,* significat cor humanum quod debet esse archa Dei quia in ea debent reponi secreta Dei. Luc. 9 (8, 10) : *uobis datum est nosce misterium<sup>4</sup> regni Dei.* In eo debet<sup>5</sup> esse urna aurea habens manna incorrupte dilectionis, uirga Aaron contritionis, a qua debent procedere frondes penitentie et afflictionis et tabule testamenti, recognitio scilicet diuinorum beneficiorum et obseruantia mandatorum. Modo manus Domini est hodie grauissima super mundum, quia quasi omnes de mundo ponunt hodie istam archam iuxta Dagon, qui interpretatur<sup>6</sup> piscis iniquus uel piscis inutilis, quia corda sua in quibus debent esse, que sunt dicta, in quibus debet habitare per gratiam et in eis reponere secreta celestia, applicant ad iniquitates et peccata et ad mundana que sunt inutilia ad salutem uel etiam exponunt ea deliciis, que per piscem inutilem intelliguntur. Sicut enim piscis dicitur inutilis qui superuacat aque quia tunc reputatur mortuus, sic cor humanum superuacans deliciis dicitur spiritualiter inutile et nociuum reputatur. I Thy. V (6) : *uidua que in deliciis est uiuens mortua est.* Et propter hoc debemus Deum rogare quod ipse temperet istam medicinam et retrahat manum suam, unde utantur consilio Gabaonitarum, de quibus dicitur Josue et dixerunt ei (9, 25) : *in manum tuam*

<sup>1</sup> Non inueni.

<sup>2</sup> figurata] Cassa II *add. P.*

<sup>3</sup> lumine] homine *P.*

<sup>4</sup> misterium] ministerium *P.*

<sup>5</sup> debet] debent *P.*

<sup>6</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 99.

*sumus quod tibi bonum et tecum uidetur fac de nobis.* Gabaonite ualles mestitie uel procliues iniquitati interpretantur<sup>1</sup> [232va] per quos signamur, quia sumus ualde proclini et proclines ad iniquitates et peccata. Gen. 39 (8, 21) : *sensus enim et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua.* Et ideo debemus semper esse in ualle humilitatis et penitentiae et debemus ire ad locum qui interpretatur saluatio<sup>2</sup>, id est ad Christum, et dicere ei : *in manu tua sumus* etc. Et credo quod saluabit nos sicut Josue saluauit Gabaonitas et poterimus dicere illud, I Hesdre 9 (8, 31) : *manus Domini nostri sit super nos et liberauit nos.*

[III] Tertio principaliter petit ecclesia a Deo ut ipse consideret naufragium cui exponimur : *sufficit*, quasi diceret : non possumus plus sustinere, *sufficit*, cessa nos affligere. Nota : quando nauis oneratur in portu que debet nauigare per mare, et nauis uidet quod satis habet de onere, et quod si amplius oneretur, submergeretur nec perueniret ad portum ad quem tendit, sufficit quod rogat quod non plus oneretur. Quilibet nostrum est nauis tendens ad portum paradysi, modo tot tribulationibus possemus affligi quod submergeremur per impatientiam uel per impotentiam, quia non possumus supportare nec ad portum paradysi applicare, et propter hoc quando uidemus quod minus oneratur tribulationibus, sicut modo accidit, debemus ad Deum currere et rogare quod non amittet tribulationes set desistat nos affligere. Figura 3 Reg. 19 (4) ubi legitur quod cum Jezabel persequeretur Helyam, ipse fugit et dixit : *sufficit mihi Domine tolle animam meam.* [232vb] Jezabel interpretatur<sup>3</sup> fluxus natiuus uel fluens sanguinem, et significat quod propter hoc fluuius sanguinis peccatorum, fluxus pluuiarum in uanitatem et destructionem bona terre deducit et ideo debemus fugere ad orationem et dicere : *sufficit*, Domine, tolle animam meam, conferendo ei gratiam in presenti et gloriam in futuro. Amen.

<sup>1</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 94.

<sup>2</sup> Non inueni.

<sup>3</sup> Hieronymus, *Liber interpretationis hebraicorum nominum*, p. 111.

**SERMON 105**

Ms. : Paris, BnF, lat. 16495 f. 232vb-234vb.

Plan :

Thème – La justice et la miséricorde divines. Comment obtenir le pardon.